;ry*.
J EEV.

€tr

RAMON JESUS VlElRA, Prefeito Municipal de Tapiratiba, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e

coNSIDERANDO o decreto Federal ns 10.540, de 05 de novembro de 2O2O, e

CONSIDERANDO AINDA as disposições do Artigo 48, §1e, lnciso lll, g §6e, da Lei

Complementar ns 101, de 04 de maio de 2000,

Artigo 1e - Fica estabelecido o Plano de Ação voltado para a adequação às disposições
do Decreto Federal ne 7O.540/2O2O, no que se refere à observância do padrão mínimo de

qualidade do Sistema Único e lntegrado de Execução Orçamentaria, Administração Financeira e

Controle - SlAFlC, conforme Anexo I deste decreto.

§1e - A Comissão M ultidisciplina r criada terá a atribuição de definir os requisitos mínimos

de qualidade, definição das ações, prazos envolvidos no processo de implantação do SIAFIC a

ser contrato pelo poder Executivo.

Artigo 2e - O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e

gerenciada pelo Poder Executivo, incluindo a responsabilidade pela contratação, çom rateio de

despesas, utilizada pelo Poderes Executivo e Legislativo Municipal, e demais órgãos da

Administração Direta e lndireta, incluídos Autarquias, Fundações, Fundos Especiais,

resguardad as a autonomia.

§le - Os procedimentos e desenvolvimento das ações necessárias para a implementação
do Plano de Ação no prazo estabelecidos serão de responsabilidade conjunta dos seguintes

órgãos:
l- Prefeitura Municipal de Tapiratiba;
ll - Câmara Municipal de Tapiratiba;
lll- lnstituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tapiratiba.

§ 2 - É vedada a existência de mais de um SIAFIC no Município, mesmo que estes

permitam a comunicação entre si, por intermédio da transmissão de dados.

Artigo 3s - O cronograma de execução do Plano de Ação poderá ser alterado, verificada

a necessidade pela Comissão M ultidisciplinar, desde que respeitados os prazos estabelecidos
pelo Decreto Federal ne 10.540, de 05 de novembro de 2020.

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo no. l7l - CentÍo - CEP. 13.760-000 Fone (19) 3657-1520

CNPJ 45.742.70710001-01 email: secretaria@taoiratiba.so.oov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

{

Prefeitura Municipal de
TAPIRÁ,TIBA

DECRETO N9 515, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

"Dispõe sobre o Plano de Ação do Município de Tapiratiba, para adequação ao padrão mínimo
de qualidade do Sistema Único e lntegrado de Execução Orçamentária, Administração
Financeira e Controle - SlAFlC, e dá outras providências. "

DECRETA:

"@; EEN2€# Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Artito 4e - O Plano de Ação será disponibilizado aos órgãos de Controle lnterno e Externo
e divulgado em meio eletrônico de amplo acesso público.

Artito 5e - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de T ati mbro de 2021

RA VIEIRA
PREF MUNICIPAL

Publicada por ofixoçõo, no quod o deeditois, nd sede do PreÍeíturo Municipol e no Poinel do
no mesmo doto.

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo n". l7l - Centro - CEP. 13.760-000 - Fone (19)3657-1520
CNPJ 45.742.'70'710001-01 email: sglIgEiel@Epilalibêsp!9llb! home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

R..ula.dorE!p.rrdor Drtr
Itrício

D.lr
Fim

ÀçIo-01: Instituição, poÍ meio
dc PortaÍia, dc uma comissão
dê êsludos e âvdiâção do
Padrão
Mlnimo dc Quâlidsdc do
SIAFIC.

AlinhaÍ açõê3 c m€taspaÍa
um mesrno csforço.

3t/t2/2022 SccÍctaria
Muricipll
Plancj amcnio

. Publicação dc
Poíâria Instituindo a
Ícsponsabilidâdc pclâ
avalição doproccsso dc
adcquação do SIAFÍC

dccrcto 1o.540/2020AçIo-02: Efetusr
lcvant.mcnto, no Muirictpio,
dos sistcmar dê conrabilidadê
incluldos os módu- los
compl.m€trtaac§, .s ferra-
m€ntas c as informaçõca dclas
dcrivadas utilizâdos por todos
os Podcrcs c óÍgãos rcfcridos

art. 20 d! Lei
Complcm.ntar n' lOl.
dc 2000.

IdcntificaÍ âs fcrra-mcntas c
B! inforÍía-çõcs
provcnientes do sislcma dc
contabilidâ-d. . módulos

compl

06/o5/2021 3t/ t2/2022 Comissão d€
pÍoccssos do sistema

dos
módulos
complementaÍcs
sist.ma dc
contabilidade.

AçIo-0:]: EfetuaÍ

Municlpio, dos

êstÍulurant.§ qu!
nao cslão

incluldos

lO.J40/2020, mâs qu€
dcvêrãocstâr htcgr.dos com
o SIAFIC,utilizsdos por
todos os Poderes cóÍgaos
rcf.ídos no an. 20 dã Lci
ComDl.mcntâr n' lOl. dc 2000

Idêntificâr
quâ

i§
f.rÍamcntas
üinformâçõêi pÍovcniêntês
do sistemas c§lrutursnlcs,
cujos dados possarn af€tar

informaçõc

06/o5/2021 31/t2/2022 Comissâo dc
Avaliação

.Vcrificação da
intcgração ou
comuricação junto aos
sistcmas cstÍuturarlt.s,
asis como: conarolc
paúimoniâI,

contratações públic.§,

Àçao-()4: Avâliâr situâção atuâl Com bâ3ê nâ situaçeo 06/os/202t 3t/ t2/2022 Comissão dc . Ândilar o Dc€Íclo
n" I0.540/2020

ANEXO I
DECRETO N. 5152021

PLANO DE AÇÁO - DECRETO FEDERAL N" tO.s4OnO2}.

omar conhecimento 06/05/202t 3t/12/2022 Comissão de

das medidas Avaliação

andamento adotadas

Açlo'05: Reunião com
a empÍesa

fomecedora do
Software
para

alinhamento e
entendi

mento
quanto às açõe§
evolutivas que

. ApaesentaÍ à
empresa a
análise

comPa.rativa entre
o
Decr

eto nô
lO.54ODO2O e a
situôção atual.

. Intimar a
empresa para q

Praça Dona Esméria Ribeiro do valle Figueiredo n'. t71 - centro - cEp. 13.760-000 - Fone ( 19) 3657 -ls2o
CNPI 45.142.70710001-01 email: secretaria(Ataoiratiba.sp.oov. br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

Sistema de
contabilidade
aos

padrões mínimos de
qualidade,

bem como os
Procedimentos

Contábeis, os

Teçnológicos,
dispo

sto no
CapÍtulo II do

Decreto no
to.540/2020.

Requisitos
de

iaeosTransparênc
Requisitos

atual avaliada
à

empresa fomecedora
de

MunicÍpio, identificaÍ

necessidade de uma
nova
contratação.

junto

açôes

sislemâ ou

software utilizado
no

corÍetivas
do

atual
a

Avaliação e todos os seus
critérios técnicos.

. Avaliar a
situaçào atual
do

fomecimento do
SI

AFIC no
município.

Prefeitura Municipal de
TAPIRA,TIBA

planejadas pela
empÍe§a

em

. Realizar análise
comparativa
entÍe

o DecÍeto e a
situação atual.

Prefeitura Municipal de
TAPIRA,TIBA

que fomece o
softwaae

atualmente

Executivo

para

tealize
as adequações

necessáÍias,
com

devidos prazos e
providências -
Estipular uma
adequada para
realizaÍ a nova

veÍificaçã
odo
atendimento do
SIAFIC ao Decreto

1o.540/20to.
Açã0-06: Avaliação dos
sistemas
estrutuÍaÍrtes paÍa

a

implementação da
integraçãojunto

ao SIAFIC

Integrar todos os
sistemas
estruturantes ao
SIAFIC,

conforme art. t", § 6"
e

art.2",ll.

06/05t2021 3t/ t2/2022 Comissão de

Avaliação

a Apresentar pmzos
de integração dos

sistemas
estrutuÍantes com
outros
sistemas
estruturante§ cujos
dados
possÍun afetar

as
informaç

ões
oÍçamentárias,
contábeis e fiscais,
tais
como controle

patÍimo
nial,
arrecadação,
contratações
públicas,
dentre outras.

Açâo-07: Reuniões

representantes da
Prefeitura para

uma decisão sobÍe o
Sistema
Único e Integrado entre
os dois
PodeÍes, Executivo e
Legislativo.

com
os

Decisões com
observação

ao § 6" do art. 48 da
Lei

Complementar n" lO l,
de
2OOO com vistas a tornar
o
SII\FIC único

e

06/o5/2021 3t/12/2022 Comissão de o Verificação
dà
aderência
do

Sistema no
cumprimento do
SIAFIC.

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo n". 171 - Cenro - CEp. 13.760-000 - Fone ( t9) 3657-1520
QNPI 45.742.707 /0001-01 email: secretaria(Ataoiratiba.so.oov.br - home page: www.tapirariba.sp.gov.br

estão em cuÍso
necessárias paÍa

adequação aos padrões
mlnimos
de qualidade

o

Avaliação